A tit de ResuttKdo de Classificação

Aos 29 dias do mês de março do ano de 2023, às 09h00min, na Sala de Abertura de Licitações, no Edifício da

Prefeitura Municipal, sito à Rua Caramuru, n' 271, Centro, em Pato Branco - PR, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Licitação, designados pela Portaria n' 733/2022, que subscrevem a presente Ata, para

promover o Resultado Final de Classificação e a abertura do Prazo Recursal; referente ao Edital de Concorrência

número 18/2022, que tem por objeto a Implantação de Registro de Preços para futura e ftacionada aquisição e

instalação de 90 (noventa) Abrigos para pontos de õnibus em diversos locais do Município, atendendo as

necessidades da Secretaria de Engenharia e Obras, Departamento de Trânsito e Setor de Transporte Coletivo.

Conforme Resultado de Habilitação, as proponentes habilitadas para o certame foram as empresas: ,4r/r/a/zíz

Gotttes {ie Sotlza Eireli; INCA Estrtlttlrtts l\'letáiicas Coitstrltção e Urbanizaçiio Lida; KG2 Serviços e

Constnlções Eireii; NIKrcio Gaílittü Cotlstr!(ção Civi! e Materiais de Construção Eireii; hieíaljlex Eireli; Ne»es

Ettgeltltari« -- Pro.fetos e Construções Lida; R S Oliveira Estr11tllra, e a. ennptesa. Tontczak in({1lstria ({e

E.s/rz//z/ras .t/e/íz//cas E/re/[ Rubricados e ana]isados os documentos ne]es contidos, a Comissão de Licitações

verificou que a proponente Neve.ç Ehge/l/iízr/íz -- /)robe/os e Cb/n/n/iões Z,/í/rz apresentou sua proposta com o valor

de RS 983.070,00 (novecentos e oitenta e três mil e setenta reais). Foi observado pela Comissão também,

divergência quanto ao prazo de garantia da obra. Considerando que o valor ofertado pela proponente corresponde

a aproximadamente 42% do valor orçado pela administração; considerando que propostas com valores muito

abaixo do praticado no mercado são consideradas inexequíveis; considerando que a administração não deve

desclassificar propostas por motivo de inexequibilidade sem antes dar oportunidade ao licitante que comprove a

sua exequibilidade, a Presidente da Comissão Permanente de Licitações, visando resguardar o interesse público:

bem como a obtenção da melhor proposta, diligenciou junto à empresa para que se manifestasse quanto ao preço

ofertado. O prazo para manifestação era até o dia 30 de março às ] 7h30min, que foi respondido tempestivamente.

Em resumo, a empresa AFIRMOU que o preço ofertado é exequível, bem como, adequou o prazo de garantia da

obra.Com isso, as empresas ora habilitadas para o certame apresentaram suas propostas de preços e seus anexos

confomle solicita o edital, ficando assim, CZ.,4SS/r/C=4D.4X. As propostas foram rubricadas pela Comissão

Permanente de Licitação. Assim, o Resultado de Classificação bica conforme segue: PRIMEIRO
CLASSIFICADO; /Vive.s Erige///iar/a -- Pr({/e/os e Cbns/r/íções Z,/(/a com o valor global de R$ 9#i.07a,aO

6/nivece/z/as e o//e/z/a e /rés /}z// e se/en/íl reízisJ; SEGUNDO CLASSIFICIADO: To//zczízA //ir/z/s/r/í7 í/e

Estrlitliras Meta:ices Eireli cona valor g\oba\ de R$ 1.386.000,00 (uln ntilltão e frei.elites e oitettta e seis útil

reaisJ; TERCEIRO CLASSIFICADO; R .S O//!,i?/ríz Es/rz//z/ra com o valor global de .R$ /.4/5.700, 0 Íw/?z

ttti! ião, qliatrocelttos e (lltiltze mil e setecelttos reais); (LUAR:tO C\.ÀSS\'F\CÀD(1): A(ariana Golttes de Souza

Eireti cona Q vaXot ab\Qba\ de RS 1.660.SQ{),(}0 (ullt } tilltão, seisceittos e sessettta ntit e qliiltltetttos reais);

QUINTO CLASSIFICADO; .t/eram/7er E/re/í com o valor global de R$ /.9ó2.00a,## Íüifí /?rl//rãa e mil'ec'e/l/os

e sessettfa e dois }ni} reais); SE;XTQ C\.PtSS\F\CABO: Marcio Gallina Colistrttção Ci\il e Materiais de

Collstrltção Eireli cona Q vaX.or g\dbaÀ. de RS 1.964.826,9Q (titti ttti11tão, }tovecelttos e sessenta e quatro tttil,
o;/oce/z/os e vül/e e sefls rea/s e /lave/n'a cen/ízPosJ; SÉTIMO CLASSIFICADO.: //VCH Cs/rl//z/rízs /Ve/d//c'í7s

Constr1lção e Urbanização Lida cova-l o va\ot gNobaX de R$ 1.993.410,00 (uttl tltilllão, ttovecetttos e }toveltta e três

lzl// e q//íz/Face/i/os e (/ez reízis9 e OITAVO CLASSI FICADO: K(;2 Serviços e C'o/is/rações E/re// com o valor

global de R$ .2.0ó9.9/0,00 (aoh /}z///Iões, cesse/z/íz e zzol,e l/zf/ e /lol'ece/z/os e dez reízis9. Diante do resultado de

&

&
Pita faramiirii 271. Rq qnl.nRd. . Pata Rranrn. P: d# Plaina l de 2

PKTOBRANco
MUNICÍPIO DE

(pTIÇlêWiBB Nobre o prazWqlerRl#êf$rqêtursal de 05(cinco) dias úteis

site oficial do Município de Pato Branco (www.patobranco.pr.gov.br) e no

Diário Oficial dos Municípios do Paraná (www.diq:riomunicipal.com.br/amo). Decorrido o prazo e não havendo

mpedimentos legais ou após o julgamento dos recursos interpostos, ou ainda, após a desistência expressa das

proponentes do direito recursal da fase de classificação, o processo será encaminhado ao Chefe do Executivo

Municipal para adjudicação do objeto a licitante vencedora e homologação do certame. Os envelopes n' 02.

contendo as Propostas de Preços das proponentes habilitadas, permanecerão inviolados em poder da Comissão de

Licitação pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da homologação do certame, caso as licitantes não efetuem a

retirada dos envelopes dentro deste prazo, os mesmos serão inutilizados. Nada mais havendo a tratar, foi redigida a

presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e o

representante presente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃa PORTARIA N' 733/2022

Totais Leve - Preside tte

Jorre Edtlardo (. Itio(ltteta

Regiatte Ru.fato - Metltbro